
Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33154

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 371/2016 - PGE.G - Belém (PA), 22 de Junho 
de 2016.
DESIGNAÇÃO - O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Cristhiane Lene Santos de 
Lima, identidade funcional nº 57194179/2, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, para atuar como Pregoeira no 
Pregão Eletrônico nº 005/2016-PGE, cujo objeto é Contratação 
de empresa para fornecimento de 38.500 capas e contra capas 
de processos e 4.000 cartões de visita.
Art. 2º - DESIGNAR como membros da Equipe de Apoio os 
servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, Chefe da 
Divisão de Material, Matrícula 55587574/2; e, Jorge Vagner 
Pereira Soares, identidade funcional nº 57188120/1, ocupante 
do cargo de Técnico de Procuradoria.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 977106

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Forma da Extinção: Rescisão Amigável
Contrato: 042/2012-PGE
Data de Extinção: 18/06/2016
Justifi cativa: Contingenciamento de despesas.
Fundamento: Art. 79, II ambos da Lei Federal nº 8.666/93.
Contratado: OMNIWARE SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº: 05.056.633/0001-35
Endereço: SRTVN Quadra 702, Conjunto P, Sala 1050, bairro: 
Asa Norte, Brasília/DF, CEP: 70.719-900.
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto

Protocolo 976682

Forma da Extinção: Rescisão Amigável
Contrato: 014/2016-PGE
Data de Extinção: 20/06/2016
Justifi cativa: face a celebração de outro contrato que abrangerá 
o objeto desse instrumento contratual
Fundamento: art. 79, II, da Lei Federal nº 8.666/93 c/c a 
Cláusula Décima Sexta, item 16.2, do referido contrato.
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIIE, 
inscrita no CNPJ sob o nº: 61.600.839/0019-84
Endereço: Rua dos Mundurucus, nº 2710, bairro Cremação, 
Belém/PA, CEP 66040-270
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto

Protocolo 977115

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 370/2016-PGE.G. Belém, 22 de junho de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Marilea Cardoso Gomes Santos, id. 
funcional 2019450/9, Assessor, portadora do CPF 598.911.902-
00, Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$ 2.000,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 977068

Portaria Nº 373/2016-PGE.G. Belém, 22 de junho de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.

RESOLVE:
CONCEDER à servidora Simiana Maria do Nascimento Viana, id. 
funcional 5720800/7, Assessor, portadora do CPF 306.387.552-
04, Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$ 2.000,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 977173

DIÁRIA
.

Portaria Nº 364/2016-PGE.G., de 20 de junho de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 
½ diárias ao servidor Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, 
Motorista, id. Funcional 6120016/1, para fazer vistas de 
500 (quinhentos) autos judiciais e trazer todos os processos 
administrativos que encontram-se no arquivo da regional, nos 
dias 21 e 22.06.16
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Marabá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 976678

Portaria Nº 369/2016-PGE.G., de 22 de junho de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais..
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01½ 
diárias ao Procurador-Geral do Estado Antonio Saboia de Melo 
Neto, id. Funcional 5807174/1, para audiência na OAB/DF e  
participar de reunião na Setorial Brasília da PGE, nos dias 23 
e 24.06.16 e ½ diária ao referido Procurador para participar de 
audiência no STF, no dia 27.06.16.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília /DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 977028

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 260 DE 17 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/209907.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, GLEUDSON ROSA DE MEDEIROS, Mat. 5913875/1, do 
cargo de Investigador de Polícia, lotado na Polícia Civil do Estado 
Do Pará - PC, a contar 25/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Junho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 977044

PORTARIA N° 261 DE 17 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/242553.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, EDICELIO ALVES DA COSTA, Mat. 57217528/1, do 

cargo de Servente, lotado na Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, a contar 01/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Junho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaária de Estado de Administração

Protocolo 977048

PORTARIA N° 263 DE 17 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/237712.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DOMINGOS BRUNO GONÇALVES MARQUES, Mat. 
80845436/2, do cargo de Professor Classe II, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 10/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Junho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 977054

PORTARIA N° 264 DE 17 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/237933.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MARIA ASSUNÇÃO LEMOS CAMPINAS, Mat. 
5610656/1, do cargo de Professor Classe Especial, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Junho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 977062

PORTARIA N° 265 DE 17 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/238115.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, FRANCISCO MAURO DA SILVA MENEZES, Mat. 
54192499/3, do cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 16/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Junho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 977066

PORTARIA N° 268 DE 17 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/99511.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIA DE NAZARE SANTIAGO DO NASCIMENTO, do 
cargo de Professor de 1° Grau, código GEP-M-401, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/09/1989.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Junho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 977114

PORTARIA N° 269 DE 17 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/221820.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ESDRAS PEREIRA LEMOS, do cargo de Professor AD-


